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26 bm. — posiedzenie Sejmu Wpływ Rewolucji Październikowej 
oa przemiany we współczesnym świecie
Uroczysta sesja naukowa w  Warszawie

szyna ją się w całym kraju

Człowiek—Świat—Polityka”  S s ? :

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Relacja z uroczystej sesji naukowej pt. „Wpływ Wielkiej 
Socjalistycznej Rewolucji Październikowej na przemiany w 
świecie współczesnym” z okazji jej 60. rocznicy, na której prof. 
Jan Szczepański jako wiceprezes PAN wygłosił referat pt. 
„Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa a zmiany 
struktury społecznej” , który został w artykule dokładnie 
omówiony.
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26 bm. -  posiedzenie Sejmu
(P) Prezydium Sejmu postanowiło zwołać 12 posiedzenie 

Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w dniu 26 listopa
da 1977 r.

Posiedzenie rozpt znie się o godz. 10.00.
Porządek dzienny posiedzenia przewiduje:
§  Sprawozdanie Komisji Mandatowo-Regnl aminowej w 

sprawie obsadzenia mandatów w okręgach wyborczych nr 21 
w Bytomiu i 56 w Siedlcach:

#  Projekt uchwały Sejmu w sprawie orędzia Komitetu 
Centralnego KPZR, Rady Najwyższej ZSRR 1 Rady Ministrów 
ZSRR do narodów, parlamentów i rządów wszystkich kra
jów świata;

#  Pierwsze czytanie projektów:
1) uchwały o Narodowym Planie Społeczno-Gospodarczym 

na 1978 r.,
2) ustawy budżetowej na 1978 r.
#  Sprawozdanie Komisji Górnictwa, Energetyki i Chemii 

o rządowym projekcie ustawy o zmianie prawa górniczego;
49 Interpelacje i zapytania poselskie;
9  Zmiany w składzie osobowym komisji sejmowych.

(PAP)

Zebrania klubów poselskich
(P) Zebranie Klubu Poselskiego PZPR odbędzie się 26 bm. o 

god/. 9.00 w Sali Kolumnowej Sejmu PRL.
Zebranie Klubu Poselskiego ZSL odbędzie się również tego dnia 

o godz. 9.00 w gmachu Sejmu, sala nr 118.
Klub Poselski SD zbierze się 23 bm. o godz. 16.00 w siedzibie 

CK SD. (PAP)

am imprez

czynają się w całym kraju
Człowiek-Świat-Polityka”

3 własna
zynają się w całym kraju do- 

- Świat — Polityka”. Mają one 
tury społeczno-politycznej, jak 
bku wydawniczego w zakresie

placówkach 1 instytucjach ku l
turalnych. W Gdańsku otw arta  
zostanie ekspozycja „Książki i 
Wiedzy” obejm ująca 800 ty tu 
łów, a Woj. Ośrodek K ultury  
zorganizuje w Ratuszu Staro
m iejskim  w ystaw ę książki spo
łeczno-politycznej. Podobna wy
staw a przewidziana jest w  Ka
towicach, p lanuje się m. in. 
także spotkania z radzieckim i 
budowniczymi huty „Katowice”.

Z okazji Dekady w K rakow ie 
m. In. o tw arta będzie w ystaw a 
książek pn. „L iteratura , tea tr i
(B) DOKOŃCZENIE na  str . *

Wpływ Rewolucji Październikowej
na przemiany we współczesnym świecie
Uroczysta sesja naukowa w Warszawie

(P) W Pałacu Staszica w Warszawie rozpoczęła 18 bm. dwu
dniowe obrady uroczysta sesja naukowa „Wpływ Wielkiej So
cjalistycznej Rewolucji Październikowej na przemiany w świe
cie współczesnym”. Organizatorami spotkania, odbywającego się 
z okazji 60 rocznicy Rewolucji Październikowej, są: Prezydium 
Polskiej Akademii Nauk, Instytut Podstawowych Problemów 
Marksizmu-Leninizmu KC PZPR i Wyższa Szkoła Nauk Spo
łecznych przy KC PZPR.

W obradach uczestniczyli 
członkowie Biura Politycznego 
KC PZPR: sekretarz KC Ed
w ard Babiuch i w iceprem ier 
Mieczysław Jagielski oraz se
k retarze KC PZPR: Ryszard 
F relek i Andrzej W erblan, a 
także w iceprem ier Kazimierz 
Secomski, przedstaw iciele kie
rownictw  bratn ich  stronnictw  
politycznych, ministrowie. 
Licznie przybyli przedstaw i
ciele św iata nauki i zasłużeni 
działacze ruchu robotniczego. 
W śród uczonych — delegacja 
Akadem ii Nauk ZSRR z prof. 
I. Mincem.

O tw ierając obrady prezes PAN 
prof. Włodzimierz Trzebiatow 
ski podkreślił, że Rewolucja 
Październikow a była najw ażniej
szym wydarzeniem  XX wieku, 
oznaczała zasadniczy zwrot w  hi
storii ludzkości. Była pierwszą 
zwycięską rew olucją socjali
styczna., k tóra  dokonała nieod
wracalnego wyłomu w systemie 
kapitalistycznym.

Dzieło Października wywiera 
przemożny w pływ na współ
czesny bieg dziejów. Prezes PAN 
podkreślił ogromne osiągnięcia 
nauki radzieckiej — przypom ina
jąc m. in., że od czasów rewo
lucji kadra pracowników nauko
wych i naukowo-technicznych 
powiększyła się w ZSRR niemal 
100-krotnie 1 dziś przekracza

Insty tu tu  Podstawowych Proble
mów M arksizm u-Leninizmu KC 
PZPR — prof. Andrzej W erblan.

Rewolucja Październikowa — 
stw ierdził — w yw arła ogromny 
w pływ  na w alkę wyzwoleńczą 
polskiej klasy robotniczej i los 
narodu polskiego. Na myśl po
lityczną i praktyczną działalność 
polskiego ruchu robotniczego 
wielki w pływ  w yw arł Lenin — 
który przewidział, że w epoce 
im perializmu nie może już ziścić 
się dziewiętnastowieczne wyo
brażenie o  powszechnej rewolu
cji, zm iatającej „za jednym  za

m achem ” trony 1 kapitał, włas
ność pryw atną i granice, znoszą
ce w szelkie" zniewolenie i nie
sprawiedliwość. Dostrzegł, że 
na- rewolucję socjalistyczną zło
żą się rewolucje w poszczegól
nych krajach, w w yniku któ
rych powstawać będą państw a 
socjalistyczne i że nastąpi cala 
epoka konfrontacji i współist
nienia tych państw  z państwam i 
kapitalistycznym i.

Mówca przypomniał, że jedny
mi z pierwszych aktów  rewolu
cyjnych bolszewików były: De
k laracja P raw  Narodów Rosji 1 
D ekret o Unieważnieniu T rak ta
tów Rozbiorowych. Rewolucja 
Październikowa postawiła za
tem  zupełnie po nowemu sprawę 
polską na arenie międzynarodo
wej.

W dalszej części swego wystą
pienia prof. A. W erblan omówił 
społeczne i polityczne uw arun- 
(A) DOKOŃCZENIE NA STR. 1

W atmosferze patriol 
troski o powiększeni!
Kampania spra

(P) W atmosferze patriotyczni 
skiej troski o powiększenie efel 
rozwój naszej ojczyzny przebiega 
borcza w PZPR. Wnikliwy, ezęsi 
akcentów, przegląd dorobku w
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Czas stracony
(P) Liczba dni nieprzepraco- 

w anych w sferze produkcji 
m aterialnej wzrosła w ciągu 
trzech kwartałów br. o 5.4 proc., 
odpowiada to codziennej nie
obecności w pracy ponad ST tys. 
osób. Na każdego zatrudnionego 
przypada 17 dni nieobecności w 
ciągu roku. Jest to zjawisko, 
nad którym  nie można przejść 
do porządku dziennego, bo
wiem każda nieprzepracowana 
godzina oznacza zmniejszenie 
potrzebnej na rynku produkcji, 
iub też „nadrabianie” je j kosz
tem zwiększonego wysiłku tych, 
którzy są na stanowiskach pra
cy.

Poszukując źródeł tego nie
korzystnego zjaw iska trzeba 
zwrócić uwagę na znaczny 
wzrost absencji chorobowej —
0 6,6 proc. w  porównaniu z ana
logicznym okresem ub. roku. 
Na każdego pracownika zatrud
nionego w sferze produkcji m a
teria lnej przypadało 11 dni nie
obecności z tego powodu. Nie 
jest to zjawisko uzasadnione 
obiektywnym i przyczynami.

Obserwuje się np. wyraźną 
tendencję spadkową absencji z 
powodu wypadków przy pracy
1 poza pracą, a  także chorób za
wodowych — co jest wynikiem 
poprawy w arunków  pracy i 
lepszej działalności profilakty
cznej zakładowej służby zdro
wia. W edług badań ZUS tylko 
20—30 proc. absencji ma swe 
źródło w  niekorzystnym  od
działywaniu środowiska.

Istnieją jednak także przy
czyny subiektyw ne, w yrażające 
się w nadużyw aniu zwolnień 
przez niektóre grupy pracow 
ników. Z tychże badań w yni
ka, że częstotliwość zwolnień 
w zrasta np. w  okresie prac po
towych wśród pracowników po
siadających gospodarstwo rol

ne. Na wzrost absencji choro
bowej ma w pływ  także roz
szerzenie przyw ilejów  socjalnych 
— m.in. w ydłużenie okresu sz
pilkowego na opiekę nad cho
rym  dzieckiem z 30 do 60 dni 
w  roku. Nie brak  takich, którzy 
w ykorzystują ten przyw ilej 
zawsze w pełnym  zakresie, na
w et gdy nie ma do tego obiek
tywnych przyczyn. Wiele w ska
zuje na to. że ograniczenie ab
sencji chorobowej zależne jest 
od osobistego stosunku i zaan
gażowania w pracy, identyfika
cji dążeń osobistych z celami 
zakładu, poczucia obowiązku i 
dyscypliny. Nagminne korzysta
nie z tych zwolnień świadczy 
o niedostatecznym poczuciu dys
cypliny i odpowiedzialności, 
zwłaszcza i ł  w  ostatnich latach 
większość urzędów przyjm uje 
interesantów  także po południu. 
Nie zawsze jednak w ystarczają
ca jest inform acja o tym, jakie 
sprawy załatw ić można w urzę
dach w godzinach popołudnio
wych. Nadal nierozwiązanym 
problemem jest korzystanie z 
usług adm inistracji domów mie
szkalnych, k tóre w większości 
w ysyłają rzem ieślników do mie
szkań w łaśnie rano.

Niepokojącym zjawiskiem jest 
wzrost o S proc. liczby godzin 
nie przepracowanych bez n- 
sprawiedliw icnia. Zjawisko to 
świadczy o rozluźnieniu dyscy
pliny pracy w  zakładach. P e ł
ne w ykorzystanie nominalnego 
czasu pracy jest sprawą, która 
m a decydujące znaczenie dla 
wyników produkcyjnych, dla 
lepszego zaopatrzenia rynku, 
tym bardziej, że czasu tego jest 
coraz m niej — m.in. w  w yni
ku w ydłużenia urlopów  wypo
czynkowych, wprowadzenia wol
nych sobót i innych przyw ile
jów socjalnych. (H.Ł.)

Uroczysta sesja naukowa w Warszawie
(A) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1
kowania w alki polskiej klasy 
robotniczej o socjalistyczny kie
runek rozwoju. Przez całe mię
dzywojenne 20-lecie K PP wy
trw ale  głosiła ideę zbliżenia po
między Polską a Związkiem Ra
dzieckim. Było to — podkreślił 
mówca — stanowisko daleko
wzroczne, internacjonalistyczne 
i patriotyczne.

R eferent przedstaw ił następ
nie znaczenie, jakie dla przeo
brażeń ustrojow ych w  naszym 
k ra ju  i umocnienia młodego lu
dowego państw a m iała pomoc 
ZSRR i współpraca z K rajem  
Rad, a także omówił szereg pro
blemów związanych z rozwojem 
socjalizmu w Polsce. Stwierdził 
on. że idee przewodnie Rewolucji 
Październikowej i budownictwa 
socjalistycznego ZSRR znalazły 
w polskich w arunkach pełne 
potwierdzenie swych ogóinyeh, 
uniw ersalnych właściwości.
Współczesne stosunki Polski Lu
dowej i K raju  Rad stanowią do
bitne świadectwo przeobrażają
cej siły internacjonalizm u, a 
jednocześnie jego nierozdzielne- 
go związku z patriotyzmem , 
świadectwo dialektycznej jed
ności racji klasowych i narodo
wych.

Mówcą podkreślił, że 60-leełe
Rewolucji Październikow ej przy
czyniło się do znacznego oży
wienia badań naukowych, do po
głębienia teoretycznej i ideolo
gicznej refleksji nad węzłowymi 
problem am i współczesności.'

Z kolei zabrał głos prof. I. 
Minc, który  przekazał zebranym 
serdeczne pozdrowienia od P re
zydium Akademii Nauk Związ
ku Radzieckiego. Podkreślił on 
doniosły w kład polskich histo
ryków  i przedstawicieli Innych 
nauk społecznych, wnoszony w 
ram ach wielostronnej współpra
cy akadem ii nauk krajów  socja
listycznych w dziedzinie bada
nia historii Wielkiego Paździer
nika i innych rew olucji socja
listycznych w krajach  Europy, 
Azji i Ameryki.

Rewolucje te  — podkreślił li
czony — stanowią węzłowe wy
darzenia w historii światowego 
procesu rewolucyjnego, rozwi
jającego się w ostatnich 60 la
tach. Wydobycie ogólnych p ra 
widłowości Rewolucji Paździer
nikowej pozwala w yjaśnić wiele 
zjawisk z rewolucyjnych w yda
rzeń we współczesnym świecie. 
Analiza tych wydarzeń potw ier
dza słuszność genialnego prze
w idyw ania Lenina o nieuchron
ności powtórzenia w  skali mię
dzynarodowej zasadniczych ele

mentów, występujących w  Re
wolucji Październikowej.

Mówca podkreślił, iż wobec
zmodernizowania współczesnej 
propagandy antykom unistycznej 
w  szeregu kwestii dotyczą
cych historii Rewolucji Paź
dziernikow ej — spraw a głęboko 
uargum entow anej k ry tyk i tej 
propagandy pozostaje jednym  z 
naczelnych zadań historyków  — 

list&BŁ.
fieferat „W ielka Socjalistycz

na Rewolucja Październikowa 
a  zm iany struk tury-  społecznej” 
wygłosił wiceprezes PAN

"prof, Jan  Szczepański.'
' 60 la t — stw ierdził mówca — 
to dostatecznie długi okres, aby 
mogły się w  nim  zaznaczyć is
totne skutki procesów prze
kształceń we współczesnych spo
łeczeństwach — przekształceń 
wywołanych przez Rewolucję 
Październikową. Dokonana ona 
była pod hasłam i ideologii 
m arksizm u-leninizm u, w  któ
re j teoria klas społecz
nych grała decydującą rolę.

Prof. J . Szczepański omówił 
w arunki w  Rosji carskiej, k tó 
re  w pływ ały na  radykalność i 
ostrość konfliktu klasowego. Po 
zakończeniu w ojny domowej, 
po rozpoczęciu odbudowy gos
podarki i jej przekształcania w 
gospodarkę socjalistyczną z ja
w iały się .nowe problemy, s ta 
w iające zagadnienie s tru k tu ry  
klasow ej i w alki klasowej w 
nowej perspektyw ie. Rewolu
cyjne ak ty  praw ne szybko zlifc* 
widowały podstawy ustrojow e 
i ekonomiczne tradycyjnych 
klas, ukształtow anych w  okre
sie feudalizm u i zmienionych w  
okresie kapitalizm u. W rze
czywistości jednak proces zani
kan ia  i przekształcania się k las  
jest bardzo długotrw ały a  m en
talność i świadomość całego 
społeczeństwa zm ieniają się po
woli.

Wiele uwagi poświęcił mów
ca procesom przekształceń klas 
społecznych. Od początku było 
rzeczą oczywistą, że nowy u- 
stró j będzie wynikiem  cech 
tych k las społecznych, na k tó
rych się m iał opierać. Zadaniem 
partii było ich kształtow anie w 
tak i sposób, aby mogły one rze
czywiście stać się podstawą i 
nosicielem nowego ustro ju  so
cjalistycznego.

Do podstawowych czynników 
stworzonych przez rewolucję, 
a  zmieniających klasy tradycy j
ne mówca zaliczył nowy ustrój 
polityczny — układ ' In s ty tu c ji
, •ealizuiacych nową politykę 
rlasową, socjalistyczne uprze-

Tnysłowienle — rozbudowę prze-
nysłu, przepływ  ludności ze wsi 

po miasT, zmiany w strukTurże
f trudnienia, wreszcie rew olucje 
^Światowa i podnoszenie nozid- 
^nu  k u ltu ra lnego ludności.

W dalszej części swego w ystą
pienia prof . J. .Szczepański omó
w ił zmiany- socjalne, jakie za
szły w w arunkach socjalistycz
nych w klasie robotniczej, 
wśród ludności w iejskiej, w  in 
teligencji, a także zaprezento
w ał niektóre k ierunki badań 
naukowych w  Polsce i w  ZSRR, 
poświęconych tym  zagadnieniom. 

*• Tćńiat. refera tu  orot. Micha
iła Rutkiewicza. — kierownika

kim w  czasie budowy podstaw
— a następnie rozwiniętego — 
społeczeństwa socjalistycznego 
i  komunistycznego. Jedną z n a j
bardziej charakterystycznych 
cech rozwoju społecznego jest 
ciągły wzrost szeregów klasy 
robotniczej. Obecnie praw ie 
2/3 społeczeństwa ZSRR stano
w ią robotnicy. W zrasta rów 
nież — stw ierdził uczony — ro
la i poziom w ykształcenia 
współczesnej inteligencji ra 
dzieckiej.

Dzięki polityce państw a ra 
dzieckiego — podkreślił mów
ca — jest ono dziś ojczyzną ży
jących w  przyjaźni wolnych 
narodów. Ważną cechą polityki 
społecznej ZSRR jest też rów 
norzędne traktow anie spraw  
produkcji i socjalno-bytowych.

R eferat „Wielka Socjalistycz
na  Rewolucja Październikowa a 
rozwój społeczno-gospodarczy” 
wygłosił zastępca przewodni
czącego Kom isji Planowania 
przy Radzie M inistrów — prof. 
Józef Pajestka. Państwo ra 
dzieckie — stw ierdził — stwo
rzyło nowy wzorzec cywiliza
cyjny — oparty  na równości, 
przeciwstawiający się tezie, że 
rozwój i postęp opierają się na 
akum ulacji i motywacjach 
związanych z nierównością. 
Tylko wzrost jedności i  poczu
cia wspólnoty wyzwala okreś
lone motywacje społeczne, bę
dące w arunkiem  postępu. Nie 
można ich zastąpić ani bodźca
mi m aterialnym i, ani innymi 
czysto ekonomicznymi czynni
kami.

Prof. Henryk Chołaj — za
stępca sekretarza Wydziału N a
uk Społecznych PAN wygłosił 
refera t „W ielka Socjalistyczna 
Rewolucja Październikowa a 
kw estia ag rarna”. Przed rew o
lucją — przypom niał — było w 
Rosji 30 proc. bezkonnych gos
podarstw  chłopskich, a w  1910 
roku było jeszcze w użyciu 
8 m in soch. W dzień po w ybu
chu Rewolucji Październikowej
— 8 listopada 1917 r. — II 
Wszechrosyjski Zjazd Rad u- 
chwalił historyczny dekret „O 
ziemi", który zaspokajał ekono
miczne in teresy  chłopów. Zasa
dy rozwiązania kwestii rolnej, 
zastosowane w  toku rewolucji, 
wzbogaciły wybitnie teorię a- 
g rarną — nieodłączną cześć skła
dową socjalizmu naukowego. 
Słuszność leninowskiej koncep
cji rozwiązania kw estii ag rar
nej potwierdziła historia.

Wokół problem ów przedsta
wionych w referatach wywiąza
ła  się dyskusja. (PAP)


